
 

 

Responsabile del procedimento: Anna Vecchi  
Area di Campus di Ravenna | Ufficio Affari generali e Personale 
Via Baccarini, 27 | 48121 Ravenna | Italia | Tel. + 39 0544 9 36292 – 9 36715 | campusravenna.staff@unibo.it 
 

 

 
DECRETO 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI RAVENNA 

 
Oggetto: indizione delle elezioni di n. 5 rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Campus di 

Ravenna - triennio 2025/2028 
 
Richiamato lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 1203/2011 del 13/12/2011 e ss.mm.ii., in 

particolare l’articolo 24 (Consiglio di Campus); 
 
Richiamato  il D.R. n. 1530/2012 del 21/12/2012 di costituzione del Consiglio di Campus di 

Ravenna e successivi D.R. di ricognizione della composizione del medesimo; 
 
Richiamato il Regolamento di funzionamento dei Campus, emanato con D.R. n. 592/2013 del 

30/07/2013 e ss.mm.ii., e, in particolare: 
- l’articolo 2 (Consiglio di Campus: composizione, durata e decorrenza delle 
rappresentanze), laddove stabilisce che il Consiglio di Campus è composto, fra gli altri, 
da una rappresentanza degli studenti pari al 15% del numero dei membri del Consiglio 
stesso e che le rappresentanze elettive degli studenti durano in carica tre anni a 
decorrere dalla data indicata nel decreto di proclamazione degli eletti e sono 
rinnovabili una sola volta; 
- l’articolo 4 (Presidente del Consiglio di Campus), che attribuisce al Presidente del 
Consiglio di Campus il compito di indire le elezioni per le rappresentanze elettive degli 
studenti; 
- l’articolo 5 (Elezioni delle rappresentanze degli studenti nei Consigli di Campus e nel 
Consiglio di Coordinamento dei Campus) che stabilisce che le rappresentanze degli 
studenti nei Consigli di Campus sono elette dai rappresentanti nei Consigli di Corso di 
Studio presenti nel Campus e dai rappresentanti nei Consigli di Dipartimento iscritti 
ai Corsi di Studio attivi presso il Campus stesso, tra i rappresentanti medesimi; 

 
Richiamato il D.R. n. 1459/2022 del 30/09/2022 di proclamazione dei Rappresentanti degli 

studenti eletti per il Consiglio di Campus di Ravenna per tre anni a decorrere dal 17 
ottobre 2022 e, comunque, fino alla data di pubblicazione del decreto di 
proclamazione dei nuovi eletti; 

 
Richiamato il D.R. n. 828 del 30/05/2025, pubblicato sull’Albo online di Ateneo rep. n. 936 del 

03/06/2025, relativo alla proclamazione eletti nell’elezione delle Rappresentanze 
Studentesche di Ateneo per il triennio 2025-2028; 

 

mailto:campusravenna.staff@unibo.it


 

 

Responsabile del procedimento: Anna Vecchi  
Area di Campus di Ravenna | Ufficio Affari generali e Personale 
Via Baccarini, 27 | 48121 Ravenna | Italia | Tel. + 39 0544 9 36292 – 9 36715 | campusravenna.staff@unibo.it 
 

 

Preso atto che, alla data del presente bando, la rappresentanza degli studenti nel Consiglio di 
Campus di Ravenna, pari al 15% del numero dei membri dell’Organo, consta di n. 5 
rappresentanti; 

 

Considerato che i mandati dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Campus di Ravenna 
eletti nel 2022 e nel 2024 sono in scadenza e che, a seguito della proclamazione degli 
eletti nell’elezione delle Rappresentanze Studentesche di Ateneo per il triennio 2025-
2028, occorre procedere al rinnovo di tale rappresentanza; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Indizione e calendario dell’elezione - Eligendi) 
1. È indetta l’elezione di n. 5 rappresentanti degli studenti per il Consiglio di Campus di Ravenna - 

triennio 2025-2028. 
2. Le operazioni di voto si svolgeranno il giorno giovedì 18 settembre 2025 dalle ore 9.00 alle ore 

15.00 secondo la procedura di cui all’art. 5 e 6 del presente decreto. 
 

Articolo 2 
(Elettorato attivo e passivo) 

1. L’elettorato attivo e passivo spetta ai rappresentanti degli studenti nei Consigli di Corso di 
Studio presenti nel Campus e ai rappresentanti degli studenti nei Consigli di Dipartimento iscritti 
a Corsi di Studio attivi presso il Campus. 

 
Articolo 3 

(Elenco dell'elettorato attivo e passivo e opposizioni) 
1. Il giorno martedì 29 luglio 2025 è pubblicato sul sito web dell’Università di Bologna – sezione 

Campus di Ravenna (www.unibo.it/campus-ravenna) l’elenco nominativo dell’elettorato attivo 
e passivo in un’area ad accesso riservato con le credenziali istituzionali di Ateneo.  

2. Gli aventi diritto al voto che rilevino la propria esclusione dall’elenco di cui al comma 1 del 
presente articolo, o che si vedano collocati erroneamente nel medesimo, hanno facoltà di fare 
opposizione, entro le ore 12.00 del giorno venerdì 5 settembre 2025, per il tramite degli Uffici 
dell’Amministrazione di Campus di Ravenna (e-mail: campusravenna.staff@unibo.it), alla 
Commissione elettorale di cui al successivo art. 4, che decide e rende nota all’opponente la 
propria decisione motivata entro il giorno mercoledì 10 settembre 2025. 

3. Entro il giorno mercoledì 17 settembre 2025 è pubblicato sul sito web dell’Università di Bologna 
– sezione Campus di Ravenna (www.unibo.it/campus-ravenna) l’elenco aggiornato degli 
elettori nell’area ad accesso riservato con le credenziali istituzionali di Ateneo di cui al comma 
1. 

 
 
 

mailto:campusravenna.staff@unibo.it
http://www.unibo.it/campus-ravenna
mailto:campusravenna.staff@unibo.it
http://www.unibo.it/campus-ravenna


 

 

Responsabile del procedimento: Anna Vecchi  
Area di Campus di Ravenna | Ufficio Affari generali e Personale 
Via Baccarini, 27 | 48121 Ravenna | Italia | Tel. + 39 0544 9 36292 – 9 36715 | campusravenna.staff@unibo.it 
 

 

Articolo 4  
(Commissione elettorale) 

1. Per le elezioni è nominata la Commissione elettorale così composta:  
- Presidente: Emanuela Fabbri 
- Componente: Rita Guerra 
- Componente con funzioni di Segretario: Simona Maria Lucia Marsico 

 Sono individuati come componenti supplenti: 
Marina Barnabè 
Maria Grazia Petranca 

2. La Commissione elettorale ha il compito di: 
 a) decidere sulle opposizioni sottoposte al suo esame ed esprimersi su ogni questione di 

procedura; 
 b) sovraintendere a tutte le operazioni elettorali; 
 c) procedere allo scrutinio delle schede votate con gli strumenti previsti dalla piattaforma 

telematica e trasmettere i risultati dello scrutinio al Presidente del Consiglio di Campus. 
 

Articolo 5 
(Sistema di voto) 

1. Le votazioni si svolgeranno con sistema uninominale, in modalità telematica da remoto, 
attraverso la piattaforma di voto elettronico ELIGO. È possibile votare da qualunque luogo e con 
qualsiasi dispositivo dotato di connessione Internet. Le indicazioni operative per l’accesso al 
sistema di voto saranno pubblicate in un’area ad accesso riservato con le credenziali istituzionali 
di Ateneo, in tempo utile per il voto. 

 
Articolo 6  

(Modalità di voto) 
1. Il voto è personale, libero, segreto e anonimo. L’elettore è direttamente responsabile della 

personale osservanza di detti principi.  
2. Ciascun elettore può esprimere una sola preferenza. 
3. Le operazioni di voto si svolgeranno secondo le seguenti modalità: 

a) i componenti della Commissione elettorale predisporranno la votazione sulla piattaforma 
ELIGO, inseriranno i componenti dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo; 
b) i componenti della Commissione elettorale attiveranno la votazione all’orario previsto; 
c) i componenti della Commissione elettorale chiuderanno la votazione all’orario previsto e di 
seguito effettueranno lo scrutinio delle schede votate con gli strumenti previsti dalla piattaforma 
ELIGO. 

4. I risultati dello scrutinio e la relativa documentazione, al termine dello stesso, sono comunicati 
dal Presidente della Commissione elettorale al Presidente del Consiglio di Campus, che li invia al 
Rettore per la proclamazione. 

5. I risultati ufficiosi saranno resi noti attraverso la pubblicazione nel sito web dell’Università di 
Bologna – sezione Campus di Ravenna, dopo le operazioni di scrutinio. 

 

mailto:campusravenna.staff@unibo.it


 

 

Responsabile del procedimento: Anna Vecchi  
Area di Campus di Ravenna | Ufficio Affari generali e Personale 
Via Baccarini, 27 | 48121 Ravenna | Italia | Tel. + 39 0544 9 36292 – 9 36715 | campusravenna.staff@unibo.it 
 

 

Articolo 7  
(Proclamazione degli eletti, ricorsi e durata della carica) 

1. Risultano eletti coloro che hanno ottenuto il maggior numero di voti fino al raggiungimento del 
numero di rappresentanti da eleggere. A parità di voti è eletto il più giovane di età e, a parità di 
voti e di età, la Commissione procede con sorteggio.  

2. Accertata la regolarità degli atti trasmessi dal Presidente del Consiglio di Campus, il Rettore 
proclama gli eletti con proprio decreto che viene pubblicato sull’Albo online di Ateneo. 

3. Contro i risultati, entro cinque giorni dalla pubblicazione sull’Albo online di Ateneo della 
proclamazione degli eletti, è ammesso ricorso per il tramite degli Uffici dell’Area Pianificazione, 
Programmazione e Comunicazione (appc.safis@unibo.it) al Rettore che decide entro i successivi 
cinque giorni.  

4. Gli eletti restano in carica tre anni dalla data di pubblicazione del decreto di proclamazione e, 
comunque, fino alla data di pubblicazione del decreto di proclamazione dei nuovi eletti nel 
Consiglio di Campus.  

 
Articolo 8 

(Disposizioni finali) 
1. Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si applicano i principi in materia elettorale 

previsti dalle norme vigenti, ove compatibili. 
2. I dati personali sono trattati esclusivamente per fini istituzionali ai sensi del D. Lgs. n. 196 del 

30 giugno 2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento (UE) 2016/679 – Regolamento generale sulla 
protezione dei dati personali; i facenti parte dell’elettorato sono tenuti a prendere visione 
dell’Informativa pubblicata nel sito web dell’Università di Bologna alla pagina Privacy e note 
legali  . 

3. Il presente decreto verrà pubblicato nell’Albo online di Ateneo. 
 
  

Il Presidente del Consiglio di Campus di Ravenna 
Prof. Luca Cipriani 

(firmato digitalmente) 

mailto:campusravenna.staff@unibo.it
mailto:appc.safis@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali
https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali

		2025-07-28T08:33:53+0000
	Luca Cipriani




